
COMUNE DI MONTEPAONE 
C.F.00297260796 ( PROVINCIA DI CATANZARO ) 0967/49296 

 

Ordinanza n°81  

 

Prot. n°11935 

 

OGGETTO : ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE IN MATERIA DI 

            PUBBLICA INCOLUMITA' E TUTELA DELLA SALUTE 

 

IL  SINDACO 

UFFICIALE DI GOVERNO - AUTORITA' SANITARIA LOCALE 

Ai sensi degli artt. 50 e 54 D. lgs. 267/2000 

 

Considerato che nel corso del mese di dicembre c.a., si sono verificati gravi e perduranti 

disfunzioni del sistema locale del conferimento e smaltimento dei Rifiuti Solidi Urbani; -

Considerato che le precitate disfunzioni sono rese ancora più evidenti in rilevanza di flusso 

turistico per le imminenti festività Natalizie, con giacenza di elevate quantità di rifiuti in 

cassonetti stradali;  

Considerato che la situazione reca grave pregiudizio pubblico igienico sanitario, poiché 

l'esposizione di cumuli di spazzatura espone i cittadini a pericolo per la salute pubblica, in 

relazione ai ritardi delle operazioni di conferimento e smaltimento in discarica, urge 

adozione di soluzione di breve periodo per il superamento della situazione ambientale; 

Considerato che è necessario provvedere comunque, per esigenze di tutela della pubblica 

salute, allo stoccaggio dei rifiuti raccolti nel territorio comunale;  

Considerato che si prospetta soluzione idonea di breve periodo al posizionamento di n. 04 

container da mc 30 per il trasferimento temporaneo dei rifiuti nei periodi di criticità; 

Verificata la propria competenza secondo quanto disposto dall'ari. 50 e 54 del TUEL, ed in 

qualità di Ufficiale di Governo; 

Ritenuto che ricorrono i presupposti per l'adozione del presente atto e dei requisiti della 

estrema urgenza; 

Visto l'art. il D. Lgs. N. 152/2006 E S.M.L; 

Visto il D. Lgs n. 267/2000, nel testo emendato e vigente alla data odierna;  

Visto l'art. 50 D. Lgs 267/2000 nel testo emendato e vigente alla data odierna; 

 

DISPONE 

 

Alla Società E-LOG S.R.L. P.Iva 03061190785 con sede in Via Pietro Malena,60 Rossano 

(Cs), di provvedere allo stoccaggio dei rifiuti raccolti per tempo massimo di 48 ore e fino al 

superamento della situazione emergenziale verificata, presso n°04 container, fatti 

predisporre dall'Ufficio tecnico settore ambiente del Comune di Montepaone, in metallo 

stagni ed ermetici e di adeguata capienza, situati presso l'area sita in agro di Montepaone in 

loc. "Fiumarata" o su automezzi di trasporto; 

Che la società all'uopo incaricata dovrà provvedere immediatamente, appena disponibile in 

sito per il trasloco dei RSU - a svuotare in container di provvisorio stoccaggio e a liberare 

l'area interessata da ogni mezzo o materiale ivi depositato, pena l'applicazione di una penale 

di €. 1 .000,00 (mille/00) per ogni giorno di ritardo; 

Al responsabile dell'ufficio tecnico comunale settore ambiente il compimento degli atti 

amministrativi conseguiti e necessari, ivi compreso l'assunzione e/o regolarizzazione degli 

atti di spesa relativi; 

Agli uffici competenti affinché provvedano alla predisposizione dell'area compiendo ogni 

atto all'uopo necessario. 



Di dare atto che la situazione adottata fronteggia soluzione emergenziale allo scopo di 

fronteggiare situazione di pericolo per la salute pubblica; 

Di dare atto che non si dispone avvio rituale di procedimento accertata l'urgenza e 

l'indifferibilità. 

 Di trasmettere preventivamente la presente al Sig. Prefetto di Catanzaro; 

Di inviare copia del presente provvedimento, per opportuna conoscenza e/o per quanto di 

rispettiva competenza: 

Alla Società E-LOG S.R.L. P.Iva 03061190785 con sede in Via Pietro Malena,60 Rossano (Cs); 

All’Ufficio del Commissario Delegato per l’Emergenza rifiuti; 

Alla Regione Calabria Assessorato Politiche dell’Ambiente; 

All’Amministrazione Provinciale di Catanzaro Settore Tutela Ambientale; 

Al Comando Stazione Carabinieri di Soverato; 

Al Responsabile della Polizia Municipale, il quale provvede a verificarne l'applicazione e 

quanto di competenza; 

Al Responsabile dell'Ufficio Tecnico Settore Ambiente del Comune di Montepaone. 

La Forza Pubblica è incaricata di prestare la propria assistenza per l'osservanza della 

presente Ordinanza. 

E' fatto Obbligo a chiunque spetti di osservare e di fare osservare il presente provvedimento; 

 

AVVERTE 

 
Che i contravventori alla presente Ordinanza sono passibili di sanzioni amministrative da € 

25 ad € 500 nonché penali ai sensi della vigente normativa in materia. 

Contro la presente Ordinanza è ammesso ricorso davanti al TAR Calabria ai sensi della 

legge 1034/'71 nel termine di 60 gg. dalla sua notificazione, ovvero, alternativamente ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di gg. 120 dalla data della 

notificazione (DPR n° 1199/1971). 

 

 

Montepaone, 20.12.2012 

                                                                                                                            IL  SINDACO 

                                                                                                          F.to ( Dott. Francesco FROIO ) 


